
COMI-]NE DI CESSANITI

DETERMINA N. 45 DEL 0610612022

OGGETTO: Determinazione a contrattare. Affìdamento diretto, ai sensi dell'art. 36
c.2lettera a) e dell'art. 37 c.7, del D. Lgs 5012016, per I'acquisto di libri per gli
alunni della scuola secondaria di primo grado di Cessaniti - a.s.202112022.
CIG:28236AE810

Riconosciuta la propria competenza in virtu del decreto sindacale n.4 del 05101/2022- prot. 60 det
0510112022, con il quale è stata assegnata alla sottoscritta la responsabilità dell'Area Demografica
Amministrativa.

Vista la nota prot. n. 4651 del 2610512022, trasmessa dall'Istituto Comprensivo Statale di Cessaniti
che richiede I'acquisto di ulteriori 60 copie del libro intitolato "Terra Santissima" dell'autrice Giusy
Staropoli Calafati , da distribuire agli alunni della Scuola Secondaria di primo grado in vista della
manifestazione culturale che si terrà il 07 /0612022 nei locali della Sala teatro della Scuola
Secondaria di Cessaniti;

Considerato:
- che nel libro "Terra Santissima" viene descritto un angolo di Calabria, l'Aspromonte,

evidenziando gli usi, i costumi, le tradizioni, i saperi e gli stili di vita che permangono così

come erano anticamente, resistendo alle mode ad alle tecniche innovative e perennemente

cangianti della società, grazie ad un linguaggio semplice e vicino a quello della
quotidianità;

- che, per quanto sopra riportato, l'Amministrazione Comunale intende far conoscere agli
alunni delle scuole dell'obbligo di questo Comune, tali tradizioni volte a proteggere il
patrimonio culturale mettendo in campo ogni possibile sforzo per preservarlo come
strumento di conoscenza dialogo e comprensione reciproca tra culture differenti.

Vista Ia nota prot. n. 1895 del 0610612022, trasmessa dalla Casa Editrice La Ruffa * Via dei Tre
Mulini 14 - 89124 Reggio Calabriq con la quale è stato confermato il preventivo di spesa,
trasmesso in precedenza per uguale fomitura, che indica ùn prezzo di copertina dell'importo di
€ 16,00 per ciascun libro;

Provincia di Vibo Valentia

AREA AMMINISTRATIVA



Vista la delibera di C.C. n. 13 del 03/0912021, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione finanziario 2021 12023;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla recente legge
n.20812015 prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubbìiia
amministrazione owero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.p.R. n.
20712010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia
comunitaria (art. l, comma 450, legge n. 296/2006, co-e da ultimo modificato dall,articolo I .
comma 502, della legge 28 dicembre 2015, n. 208);

Considerato che l' importo di cui sopra è inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il
ricorso al MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, in quanto la legge di
stabilità ha novellato l'art. l, cornma 450, della legge 27112/2006, n.296);

Dato atto che ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., si è acquisito ai fini della tracciabilità
dei flussi finanziari il codice identificativo di gara (cIG) a..egnàto dall,ANAC, che, nel caso
specifico risulta essere: 28236AE810;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il D.Lgs. n. I 18/201 1;
visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uflici e dei servizi;
Visti:

o il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo
fiscale n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di armon izzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,,, che prevede
una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locj;ah finalizzata
ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amminìstrazioni, ai fini del
coordinamento della finanza pubblica;

o il principio contabile applicato concemente la contabilità fin anziaria " allegato 4l2al D. Lgs.
118/2011";

o l'art 183 del D. Lgs. 267/2000 ,.Impegno di Spesa,,

Tenuto conto che il principio della competen za finarj,]ia.ja potenziata prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devonò essere ,r§irtot, nelle scritture
contabili quando l'obbtigazione è perfezionata (impegno), con imputazione ail'esercizio in cui essa
viene a scadenza;

Riscontrato che tale spesa può essere imputata sul cap. sg2/3 delbilancio 2022;

Ritenuto:
a) affidare, detta fomitura, ai sensi dell'arr. 36 del D. Lgs n. 50 del lg/04/2016 (codice dei

contratli pubblici)l
b) approvare il relativo preventivo di spesa;
c) assumere adeguato impegno di spesa;

Per quanto suesposto:



Ccntro
costo
SIOPE

DETERMINA

di acquistare n. 60 copie del libro dal titolo "Terra Santissima" da "Laruffa Editore" - Via
Dei Tre Mulini n. 14 - 89124 Reggio Calabria - P.IVA 01530850807, per l'importo
complessivo di €. 960,00, IVA compresa;
di acquisire il materiale di che trattasi mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 del
D. Lgs n. 50 del l8/04/2016;
di impegnare la suddetta somma di € 960,00 per come segue:

Creditore Laruffa Editore

Causalc
Acquisto libri da destinare agli alunni delle scuole secondarie di primo grado "
Terra Santissima"

Ilodalità Bilancio comunale
lìn a n,

Imp,/Pren. n.
t2022

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma l, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente
prorwedimento in ordine alla regolarità, legittimita e correttezza dell'azione amministrativa.
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prolwedimento da
parte del responsabile del servizio;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
intemet ai sensi del decreto legislativo l4 marzo 2013,t.33 s.m.i.;

di lrasmettere il presente prowedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli
adempimenti di competenza;

di dare atto, inoltre, che la presente determinazione è esecutiva con l'apposizione da pa(e del
Responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa ai sensi dell'art. I 5 l, comma 4, della D.Lgs. n. 267100;

di dare atto, altresi, che la presente, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell'azione
amministrativa, viene pubblicata sul sito on-line del comune di cessaniti per quindici giorni
consecutivi.

Ll Responsabile del Procedimento dell'Area Amministrativa

,'o;'tft
t1Ì Io\
/^

ssa F fihnuela Arena\N\

2

J

5

6



VISTO DI REGOLARITA CONTABILE
IIResponsabiledelServiziofinanziarioinordineallaregoIaritàcont@
sensi dell'articolo 147-bis, comma l, del d.Lgs. n.26712000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell'ente, osservato: //
rilascia:
X PAREREFAVOREVOLE

PARERE NON FAVOREVOLE, per Ie

;:l:);#'ffi#FrNANZrARro

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 26712000,Ia copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realiuazione degli accertamenti di enlrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili,

istrati ai sensi dell'art. l9l. comma l. del D.Lss. l8

Data 04/0512022

Con I'attestazione della copertura finanziaria di
ai sensi dell'art. 151 , comma 4. del

LED

il presente prowedimento è esecutivo,
n.267.

K,G,^ANZIARIO

"Y'67Àa"

2000

PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giomi l5 consecutivi

dal 7-.1cfi12022
NSABILE DEL PROCEDIMENTO

ATTESTAZIONE DELLA FINANZIARIA DELLA SPESA


